
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 
OGGETTO: 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04.12.2016. RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN 
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM           
 
 

L’anno duemilasedici addì tre del mese di novembre alle ore quattordici e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FAMA' FRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal responsabile  
dell'Ufficio Amministrativo sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali”;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 27.09.2016, con il quale è stata fissata per il 
giorno di domenica 04 dicembre 2016, la data per il Referendum costituzionale concernente 
“Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario,la riduzione del numero dei 
parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL 
e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”, approvato dal Parlamento e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n.88 del 15 aprile 2016; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n° 223, e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
VISTI l’art. 1, comma 1 e art. 2 comma 1 della Legge 04.04.1956, n° 212 - “Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale” - come modificati dall’ art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147;  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 08.04.1980 avente per oggetto 
“Disciplina della propaganda elettorale”;  
 
VISTA la Circolare n. 46/2016, del 10.10.2016, con la quale la Prefettura U.T.G. di Oristano 
fornisce indicazioni in merito alla disciplina della propaganda elettorale, ai sensi di quanto disposto 
dalla legge 4 aprile 1956 n.212, con l’art.1 comma 400 lett.h), modificata con la legge n. 147/2013 
(legge di stabilità 2014);  
 
DATO ATTO che ai sensi  della predetta legge n°212/1956 la Giunta Comunale, tra il 33° ed il 31° 
giorno precedente le elezioni (ovvero tra martedì 1° novembre  e giovedì 3 novembre 2016), è 
tenuta a stabilire e delimitare in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti gli 
spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda 
distintamente fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori del referendum, 
questi ultimi considerati come gruppo unico; in ogni caso, l’assegnazione è subordinata alla 
presentazione di apposita domanda alla Giunta medesima entro il 34° giorno antecedente quello di 
votazione, nella fattispecie entro lunedì 31 ottobre  2016;  

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n° 60 adottata in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale, in ossequio alla normativa sopra citata, si è provveduto ad individuare e 
delimitare gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte i partiti o gruppi politici 
rappresentanti in Parlamento e dei comitati promotori dei referendum considerando questi ultimi 
come gruppo unico;  
 
 
 
 
 
 
 



VISTE le seguenti richieste di assegnazione spazi, pervenute a questo Ente nei termini 
previsti da legge n°212/1956 : 

 
 

            RICHIEDENTE GRUPPO O PARTITO SPAZIO 

FUNICIELLO ANTONIO 
Comitato Nazionale per il si’ al Referendum 
Costituzionale  “Basta un si” 

1 

MUSSI FABIO Sinistra Italiana  2 

CULEDDU NICOLA Lista “L’Altra Europa con Tsipras” 3 

ARTINI MASSIMO Gruppo Misto della Camera dei Deputati 4  

   

 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla ripartizione ed assegnazione degli spazi 
per le affissioni di propaganda a coloro che ne hanno fatto richiesta;  

 
UNANIME 
 

DELIBERA 
 

 
DI RIPARTIRE  in numero  di 4, le sezioni aventi le dimensioni di mt. 1,00 di base per mt. 2,00 di 
altezza; 

 

DI ASSEGNARE le singole sezioni ripartite, come al prospetto che segue: 

             

            RICHIEDENTE GRUPPO O PARTITO SPAZIO 

FUNICIELLO ANTONIO 
Comitato Nazionale per il si’ al Referendum 
Costituzionale  “Basta un si” 

1 

MUSSI FABIO Sinistra Italiana  2 

CULEDDU NICOLA Lista “L’Altra Europa con Tsipras” 3 

ARTINI MASSIMO Gruppo Misto della Camera dei Deputati 4  

   

  
 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FAMA' FRANCO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 606 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 07/11/2016 al 22/11/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FAMA' FRANCO 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FAMA' FRANCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-nov-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FAMA' FRANCO 

 

 


